§. 11. Dopauštíme také, aby se mohli ohrazovati kterýmiž koli opatrnostmi a osvědčováními, jakož až dosavad mohli jsú se ohrazovati, aby v škodu některakú nevešli za své strany v saudě řečňujíce; nemajít zajisté škody z toho číti, odkudž jim slušie hodně odplaty čekati. Nad to súdce nedopůštějte, by kte řečníky zarmucoval pro jich řečňování. §. 12. A tof o dobrých a řádných ustanovujeme řečniciech, ale nešlechetné a nehodné přestúpce velíme ode všeho úřadu řečňovanie odlúčiti, aby dobrí tovařištveni zlých nebyli zprzněni. §. 13. Pakliby strany prvotnie takové rozumnosti byly a výmluvy, tehda moci budú sami za se osobně řečňovati, odpuštěnie však prvé od súdce uprosiece. §. 14. A tyto věci tak dokonajíce, řečník žalobníka anebo sám žalobník, ač obviněný nestál by v čas uložený, aniž by hodně vymluven byl skrze někoho, máf prositi súdce, aby jej podle spravedlnosti odsaudil pravým nálezem ve vší při, pro kterúž pohnán bieše. Máf však obžalovanému právo býti zachováno ku pravým obranám; jenž němec-

O požádání řečníka.

Prosíta-li dva zaň, kterému má dán býti.
Řečník má i chudému dán býti.

O vychvá- lenie řečnie- kuov.

Ohrazovanie řečníkuov.

Svoboda do- brých řečni- kuov.

O nešlechet- ných řečni- cích.

Strany samy mohú bez řečníkuov mluvit.

Nestojí-li obžalovaný ku právu.

tribunal, aut infirmus, aut captus, aliisve causis legitimis detentus comparare non potuit. Et sententiam latam contra absentem ex causa necessaria nocere juris ratio non permittit, sed ostensa legitima absentiae causa, sine aliqua diminutione ad totam causam integraliter reformetur; quia ab omni lege urgens necessitas excusat.

§. 15. Item e converso reus, si actor contumax fuerit, ab instantia judicii absolvatur, actore sibi in expensis legitimis ob illam litem factis sententialiter condemnato; etiam postea ad judicium veniens suis defensionibus uti poterit sicut reus; nam uni licere non debet, quod licebit alteri litigatorum, et cum judicia non debent claudicare. §. 16. Quatuor autem modis jure montanorum quis contumax judicatur: Primus est, si actor aut reus non compareat; secundus vero est, si compareat, et judici non obedit; tertius est, si comparet, sed a judicio illicientiatus recedit; quartus et ultimus, cum uterque comparet, sed actor durante judicio nullam reo objicit quaestionem, et hoc reus protestatus fuerit, judice jam a judicio recendente. Actor ex eo contumax judicatur, reusque ab instantia judicii absolvatur, actore sibi in expensis legitimis condemnato. In omnibus his casibus pro convicto contumax judicatur, si nulla defensione legitima se poterit excusare. §. 17. Tenetur autem actor sequi regulariter forum rei, quia sententia a non judice lata non tenet. §. 18. Et coram quocunque judice competenti judicium fuerit inchoatum, ibidem etiam terminetur; nam juris ordo confunditur, si unicuique sua jurisdictio non servatur, nisi tunc ipsum judicium per appellationem legitimam ad superiorem judicem prorogetur.